
 

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\LODI\ALPHACHLORALOSE PASTA_BPF\ΕΓΚΡΙΣΗ\ALPHACHLORALOSE PASTA _BPF MRS.docx 

                                            
 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     Αθήνα, 08/06/2022                           
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                 Αριθ. πρωτ.: 5572/157808 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:       Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο:       210 928 7241, 7166 
Email:                biocides@minagric.gr  

 ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά της οικογένειας βιοκτόνων (ΤΠ14, 
τρωκτικοκτόνα) προϊόντων TΠ14-0188-ΟΠ »  

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
 Έχοντας υπόψη: 
1. Τoν κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και συγκεκριμένα 
τα άρθρα 19(6), 33 και 86.  

2. Το άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των γεωργικών 
φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

3. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
16ης Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών 
και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τη με αριθ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων».  

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 90/2010 (ΦΕΚ155 /Α΄/7-9-2010) «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
διατάξεων του Π.Δ 205/2001 (Α΄ 160) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος βιοκτόνων 
προϊόντων σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου» όπως ισχύει, σε συμμόρφωση προς τις Οδηγίες 2009/84/EK, 2009/85/ ΕΚ 
2009/86/EK, 2009/87/ΕΚ, 2009/88/EK, 2009/89/ ΕΚ, 2009/91/ΕΚ, 2009/92/ΕΚ, 2009/93/ΕΚ, 
2009/94/ ΕΚ, 2009/95/ΕΚ, 2009/96/ΕΚ, 2009/98/ΕΚ, 2009/99/ ΕΚ, 2009/107/ΕΚ, 
2009/150/ΕΚ,2009/151/ΕΚ,2010/5/ΕΕ, 2010/7/ΕΕ, 2010/8/ΕΕ, 2010/9/ΕΕ, 2010/10/ΕΕ και 
2010/11/ ΕΕ της Επιτροπής.» σύμφωνα με το οποίο καταχωρήθηκε στα Παραρτήματα Ι και ΙΑ 
του Π.Δ. 205/2001 η δραστική ουσία alphachloralose. 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: 67ΖΘ4653ΠΓ-2ΥΟ



 

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\LODI\ALPHACHLORALOSE PASTA_BPF\ΕΓΚΡΙΣΗ\ALPHACHLORALOSE PASTA _BPF MRS.docx 

6. Την άδεια διάθεσης στην αγορά της οικογένειας προϊόντων  ALPHACHLORALOSE PASTA, που 
έλαβε στη Γαλλία με αριθμό (R4BP3 Asset No) FR-0018427-0000, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 29 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

8. Τη με αριθ. 1881/286212/19-10-2020 (Β’ 4612) υ.α. μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 
οικεία Γενική Διεύθυνση.  

9. Την αριθ. BC-TX070032-14 αίτηση στο μητρώο βιοκτόνων (R4BP3) και τις συμπληρωματικές 
αιτήσεις με αρ. πρωτ. 10972/301604/01-11-2021 και 11976/329826/22-11-2021  της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε                                 

 
I. Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά με αριθμό ΤΠ14-0188-OΠ (R4BP3 Asset No GR-0027860-

0000) στην οικογένεια βιοκτόνων (τρωκτικοκτόνα) με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εμπορικά ονόματα βιοκτόνων που συμπεριλαμβάνονται στην οικογένεια (*)  
      ΜΕΤΑ_SPC_1:   BLACK PEARL PASTA 

FLASH PASTE 
RACAN PASTE AF 
PASTE AF 
RED PEARL PASTE 

       
(*) με την επιφύλαξη της παρ.5 του Μέρους V της παρούσης 
 
2. Mορφή:  Δόλωμα (έτοιμο για χρήση)-RB  
 
3. Εγγυημένη σύνθεση:  

Δραστική ουσία: Alphachloralose  4,4 % β/β 
Λοιπές βοηθητικές ουσίες:  μέχρι 100% (για κάθε ξεχωριστό σκεύασμα) 

 
4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία:  

Alphachloralose: 90 % 
 
5. Παρασκευαστής της δ.ο: LODI S.A.S., Γαλλία. 
 
6. Κάτοχος της έγκρισης : LODI S.A.S., Parc d'Activités des Quatre Routes, 35390, Grand Fougeray, 

Γαλλία.  
                   
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος :  LODI S.A.S., Parc d'Activités des Quatre Routes, 35390, 

Grand Fougeray, Γαλλία. 
 

8. Εργοστάσιο παρασκευής των σκευασμάτων: LODI S.A.S., Γαλλία                                            
    Εργοστάσιο συσκευασίας των σκευασμάτων:   LODI S.A.S., Γαλλία 
 

ΙΙ. Εγκρίνουμε την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος, όπως αυτή επισυνάπτεται και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης  

 

ΑΔΑ: 67ΖΘ4653ΠΓ-2ΥΟ



 

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\LODI\ALPHACHLORALOSE PASTA_BPF\ΕΓΚΡΙΣΗ\ALPHACHLORALOSE PASTA _BPF MRS.docx 

ΙΙΙ. Καταστήματα πώλησης 
Οι συσκευασίες για επαγγελματική χρήση θα πωλούνται μόνο από καταστήματα εμπορίας 
γεωργικών φαρμάκων και μόνο σε συνεργεία μυοκτονίας που έχουν την κατά νόμο 
προβλεπόμενη άδεια.  
Οι συσκευασίες για επαγγελματική χρήση θα πρέπει να αναφέρουν επί της ετικέτας τους τη 
φράση «Επιτρέπεται η πώλησή του σε αδειοδοτημένα συνεργεία απεντόμωσης- μυοκτονίας». 
 

IV. ΗΜ . ΛΗΞΗΣ – ΟΡΟΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 
α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 31-12-2022. 
β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 31 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και σύμφωνα με τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 492/2014. 

γ. Για την προστασία και κοινοχρησία των δεδομένων εφαρμόζονται τα άρθρα 59 έως και 64 του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

δ. Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση 
της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
V. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώνει 
την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις στον άνθρωπο ή/ και  το 
περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη 
μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα 
ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 
σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα 
για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 
έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 
και με την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που αποτελεί αναπόσπαστο 
κομμάτι της παρούσας απόφασης. 

5. Tα εμπορικά ονόματα που αναγράφονται στο Μέρος Ι (παρ.1) της παρούσης αφορούν εκείνα 
τα οποία αιτήθηκε ο κάτοχος της έγκρισης κατά την αίτηση του. Σε περίπτωση που 
ενδιαφερόμενος επιθυμεί να προσθέσει βιοκτόνα, που ανήκουν στην ίδια οικογένεια, 
επιπλέον των όσων αναφέρονται στην παρούσα απόφαση, οφείλει σύμφωνα με το άρθρο 
17(6) του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 να τα αιτηθεί στην αρμόδια αρχή τουλάχιστον 30 
ημέρες πριν τα κυκλοφορήσει στην Ελληνική αγορά.  
 

Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 
προβλέπονται από τα άρθρα 8 και 9 της υπ’ αρ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α. 

 
 

 «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης 
Γεωργίας» 

  
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

                  
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 

ΑΔΑ: 67ΖΘ4653ΠΓ-2ΥΟ



 

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\LODI\ALPHACHLORALOSE PASTA_BPF\ΕΓΚΡΙΣΗ\ALPHACHLORALOSE PASTA _BPF MRS.docx 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. LODI S.A.S., Parc d'Activités des Quatre Routes, 35390, Grand Fougeray, Γαλλία 
      (Δια της ΠΡΟΤΕΚΤΑ ΑΕ, Αγ. Παύλου 39 Περιστέρι, 121 32) 
 
 

ΑΔΑ: 67ΖΘ4653ΠΓ-2ΥΟ



                                                                                                                                              

Σελίδα 5 από 14  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Περίληψη Χαρακτηριστικών Οικογένειας βιοκτόνων 
Προϊόντων 

ΤΠ14-0188-ΟΠ  

ΑΔΑ: 67ΖΘ4653ΠΓ-2ΥΟ



                                                                                                                                              

Σελίδα 6 από 14  

ΜΕΡΟΣ Ι 

ΠΡΩΤΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 
 

1.1 Εμπορική ονομασία προϊόντων που ανήκουν στην οικογένεια 
 

Εμπορική ονομασία Χώρα (κατά περίπτωση) 

BLACK PEARL PASTA 
FLASH PASTE 
RACAN PASTE AF 
PASTE AF 
RED PEARL PASTE 

Ελλάδα 

 

1.2. Τύπος(οι) προϊόντος 

Τύπος(οι) προϊόντος ΤΠ14 - Τρωκτικοκτόνα 

 
1.3 Κάτοχος της άδειας 
 

Όνομα και διεύθυνση του 
κατόχου της έγκρισης 

Όνομα LODI S.A.S. 

Διεύθυνση Parc d'Activités des Quatre Routes, 
35390, Grand Fougeray, Γαλλία 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ14-0188-OΠ 

Ημερομηνία έκδοσης 08-06-2022 

Ημερομηνία λήξης έγκρισης 31-12-2022 

 
1.4 Παρασκευαστής της οικογένειας προϊόντων 
 

Όνομα παρασκευαστή LODI S.A.S. 

Διεύθυνση παρασκευαστή Parc d'Activités des Quatre Routes, 35390, Grand 
Fougeray, Γαλλία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

LODI S.A.S., Parc d'Activités des Quatre Routes, 35390, 

Grand Fougeray, Γαλλία 

 
1.5 Παρασκευαστής (ές) της (των) δραστικής (ών) ουσίας (ιών) 
 

Δραστική ουσία  Αλφαχλωραλόζη (Alphachloralose)   

Όνομα παρασκευαστή LODI S.A.S. 

Διεύθυνση παρασκευαστή Parc d'Activités des Quatre Routes, 35390, Grand 

Fougeray, Γαλλία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

(1) Hikal Ltd., T-21, MIDC Industrial Area, Taloja 

Raigad District, 410 208, Maharashtra, Ινδία 

ΑΔΑ: 67ΖΘ4653ΠΓ-2ΥΟ



                                                                                                                                              

Σελίδα 7 από 14  

(2) Suntton Co. Ltd, Jingyi Road, Xinyi Tangdian Chemical 

Zone, 221415 Jiangsu, Κίνα 

(3) SAREX Plot n °N129, N130, N131, N132 & N232, 

MIDC, Tarapur, 401 506 Maharashtra Ινδία 

 
2. Σύνθεση οικογένειας προϊόντος  
 
2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση της οικογένειας προϊόντος 

Κοινό όνομα Ονομασία 
κατά 
IUPAC 

Δράση  CAS 
number 

EC number Περιεκτικότητα (%) 

Ελαχ. Μέγ. 

Alphachloralose   (R)-1,2-O-
(2.2,2-
Trichloroe
thylidene)
-a-D-
glucofuran
ose 

Δραστική 
Ουσία 

15879-
93-3 

240-016-7 4,4 
 

4,4  
 

 
2.2 Τύπος σκευασμάτων 
RB - Δόλωμα (έτοιμο για χρήση) 
 

ΜΕΡΟΣ II 
ΔΕΥΤΕΡΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ /  ΜΕΤΑ-SPC 

 

META SPC-1 

1. Πληροφορίες διοικητικού χαρακτήρα μετα-SPC- 1 

1.1. Αναγνωριστικό μετα-SPC 1 

Αναγνωριστικός κωδικός Meta – SPC-1 

1.2. Επίθημα του αριθμού αδείας 

Αριθμός ΤΠ14-0188-ΟΠ-1 

1.3. Τύπος(οι) προϊόντος 

Τύπος(οι) προϊόντος ΤΠ14 - Τρωκτικοκτόνα 

 
2. Σύνθεση μετα-SPC-1   
 
2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση της οικογένειας προϊόντος  

Κοινό όνομα Ονομασία 
κατά 
IUPAC 

Δράση  CAS 
number 

EC 
number 

Περιεκτικότητα (%) 

Ελαχ. Μέγ. 

Alphachloralose   (R)-1,2-O-
(2.2,2-

Δραστική 
Ουσία 

15879-
93-3 

240-016-
7 

4.4 4,4  
 

ΑΔΑ: 67ΖΘ4653ΠΓ-2ΥΟ



                                                                                                                                              

Σελίδα 8 από 14  

Trichloroe
thylidene)
-a-D-
glucofuran
ose 

 
2.2. Τύπος σκευασμάτων 
RB - Δόλωμα (έτοιμο για χρήση) 
 
3. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 
 
Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 

Ταξινόμηση 

Επισήμανση                                       

Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ 

Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 
μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

Δηλώσεις προφύλαξης P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους 
τοπικούς/εθνικούς κανονισμούς. 

Παρατήρηση  

 

4. Εγκεκριμένες χρήσεις 

4.1. Πίνακας 1. Χρήση # 1 – Επαγγελματίες χρήστες – Χρήση σε εσωτερικούς χώρους 

Τύπος προϊόντος ΤΠ14 - Τρωκτικοκτόνα 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

- 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Mus musculus 
Οικιακό ποντίκι 
Στάδιο Ανάπτυξης: Νεαρά και Ενήλικα άτομα 
  

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι 
Το προϊόν προορίζεται για χρήση στους εσωτερικούς χώρους 
ιδιωτικών, δημοσίων και αγροτικών κτιρίων, σε ανθεκτικούς στην 
παραβίαση και καλυμμένους δολωματικούς σταθμούς.  

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 
 
Ετοιμόχρηστο προϊόν που προορίζεται για αποκλειστική χρήση σε 

ΑΔΑ: 67ΖΘ4653ΠΓ-2ΥΟ



                                                                                                                                              

Σελίδα 9 από 14  

δολωματικούς σταθμούς ασφαλείας ή σε άλλα καλυπτόμενα 
σημεία δόλωσης 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Υψηλή προσβολή: 10 έως 20g προϊόντος ανά θέση δόλωσης κάθε 
3 μέτρα  
Χαμηλή προσβολή: 10 έως 20g προϊόντος ανά θέση δόλωσης 
κάθε 5 μέτρα  
 
Χρόνος που απαιτείται για την εμφάνιση αποτελεσμάτων: 24 
ώρες μετά την κατάποση του δολώματος 
 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες Χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Το προϊόν συσκευάζεται σε 

- Φυσίγγια PP (50, 100, 150, 270, 310g). 

- Μεταλλικά φυσίγγια (50, 100, 150, 170 ή 200g) 

- Χάρτινα φακελάκια των 5, 10 ή 20g 

Τα χάρτινα φακελάκια είναι συσκευασμένα 
- Σε κάδους PP (1, 2, 5 ή 5kg) 
 
- Σε προγεμισμένα κουτιά δόλωσης (PP, PE και PVC): έως 20g 
 
- Σε χαρτοκιβώτια με εσωτερική σακούλα PP ή PE : I, 2,5, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 15 ή 20kg. 

 
4.1.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

- Προσαρμόστε τη δόση ή τον συνιστώμενο αριθμό φακελίσκων ανά δολωματικό σταθμό στη 
συνιστώμενη αποτελεσματική δόση και τηρείτε τα διαστήματα εφαρμογής του προϊόντος. 
- Ο αριθμός των δολωματικών σταθμών εξαρτάται από τον χώρο εφαρμογής, το γεωγραφικό 
πλαίσιο, την έκταση και τη σοβαρότητα της προσβολής.  
- Επιθεωρήστε τους δολωματικούς σταθμούς και τα καλυμμένα σημεία δόλωσης συχνά για 
μερικές ημέρες μετά την πρώτη εφαρμογή και στη συνέχεια μία φορά την εβδομάδα για όσο 
διάστημα το δόλωμα καταναλώνεται από τα τρωκτικά ώστε να εξασφαλίζεται ότι το δόλωμα 
καταναλώνεται από τα τρωκτικά, οι παγίδες είναι άθικτες και για να απομακρύνονται τα 
νεκρά τρωκτικά.  
-Αναπληρώστε το δόλωμα όπου κρίνετε απαραίτητο. 
- Εναλλάσσετε προϊόντα που χρησιμοποιούν δραστικές ουσίες με διαφορετικούς τρόπους 
δράσης για να αποφύγετε την εμφάνιση ανθεκτικότητας. 
- Υιοθέτηση ολοκληρωμένων μεθόδων διαχείρισης επιβλαβών οργανισμών, όπως 
συνδυασμό χημικών και φυσικών μεθόδων και μέτρα υγιεινής.  
Ελέγξτε την αποτελεσματικότητα του προϊόντος επί τόπου: εάν είναι απαραίτητο, πρέπει να 
αναζητηθούν οι αιτίες οποιασδήποτε μείωσης στην αποτελεσματικότητα ώστε να 
διασφαλιστεί ότι δεν θα υπάρξει ανθεκτικότητα. 
- Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε χώρους όπου υπάρχουν υπόνοιες ή αποδείξεις 
ανθεκτικότητας. 

ΑΔΑ: 67ΖΘ4653ΠΓ-2ΥΟ



                                                                                                                                              

Σελίδα 10 από 14  

-Ενημερώστε τον κάτοχο έγκρισης/εταιρεία που είναι υπεύθυνη για τη διάθεση του 
προϊόντος στην αγορά αν υπάρχουν περιπτώσεις όπου το προϊόν δεν είναι αποτελεσματικό ή 
αρχίζουν να εμφανίζονται ενδείξεις ανάπτυξης ανθεκτικότητας.  
- Μην προξενείτε φθορά στα φυσίγγια, ακόμα και όταν είναι άδεια. 
 

4.1.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης 

4.1.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 
επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης 

4.1.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 
σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης 

4.1.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης 

 
4.2. Πίνακας 2. Χρήση # 2 – Eυρύ κοινό-Χρήση σε εσωτερικούς χώρους 

Τύπος προϊόντος ΤΠ14 - Τρωκτικοκτόνα 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

- 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Mus musculus 
Οικιακό ποντίκι 
Στάδιο Ανάπτυξης: Νεαρά και Ενήλικα άτομα 
  

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι 
Το προϊόν προορίζεται για χρήση στους εσωτερικούς χώρους 
ιδιωτικών, δημοσίων και αγροτικών κτιρίων, σε ανθεκτικούς στην 
παραβίαση και καλυμμένους δολωματικούς σταθμούς 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 
Ετοιμόχρηστο προϊόν που προορίζεται για αποκλειστική χρήση σε 
δολωματικούς σταθμούς ασφαλείας ή σε άλλα καλυπτόμενα 
σημεία δόλωσης 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Υψηλή προσβολή: 10 έως 20g προϊόντος ανά θέση δόλωσης κάθε 
3 μέτρα. 
Χαμηλή προσβολή: 10 έως 20g προϊόντος ανά θέση δόλωσης 
κάθε 5 μέτρα. 
 
Χρόνος που απαιτείται για την εμφάνιση αποτελεσμάτων: 24 
ώρες μετά την κατάποση του δολώματος. 

ΑΔΑ: 67ΖΘ4653ΠΓ-2ΥΟ



                                                                                                                                              

Σελίδα 11 από 14  

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό  (μη επαγγελματίες χρήστες) 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Δόλωμα σε φακελάκια των 5, 10, 20 γραμμαρίων στις παρακάτω 

εξωτερικές συσκευασίες: 

 Χαρτόνι με εσωτερική επίστρωση PE ή PP : 40g, 80g, 120g, 

160g, 200g, 240g, 280g, 320g, 360g, 400g, 440g, 480g, 

520g, 560g 

 Σακουλάκια Doypack: 200, 500 g 

 Μεταλλικά δοχεία: 40g, 80g, 120g, 160g, 200g, 240g, 

280g, 320g, 360g, 400g, 440g, 480g, 520g, 560g 

 Μεταλλικά δοχεία με σακούλα PP: : 40g, 80g, 120g, 160g, 

200g, 240g, 280g, 320g, 360g, 400g, 440g, 480g, 520g, 

560g, 1kg, 1.5kg 

 Κάδος από PP: - Bucket (PP): 40g, 80g, 120g, 160g, 200g, 

240g, 280g, 320g, 360g, 400g, 440g, 480g, 520g, 560g 

 Σάκοι από PE ή PP :40g, 80g, 120g, 160g, 200g, 240g, 280g, 

320g, 360g, 400g, 440g,480g, 520g, 560g. 

 

 

Τα δολώματα των 10 και 20g συσκευάζονται επίσης σε 

χαρτοκιβώτιο (1 έως 10 τεμαχίων) προδολωμένων σταθμών που 

ο καθένας περιέχει 1 δόλωμα των 20 γραμμαρίων ή 2 δολώματα 

των 10 γραμμαρίων. Σε αυτήν την περίπτωση τα δολώματα 

μπορεί να είναι εντός φακελίσκου ή να μην περιέχονται σε 

φακελίσκο. 

 

Δόλωμα σε φυσίγγια: 

- Φυσίγγια (PP): 50g,100g 
 

4.2.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

- Προσαρμόστε τον συνιστώμενο αριθμό φακελίσκων ανά δολωματικό σταθμό στη 
συνιστώμενη αποτελεσματική δόση και τηρείτε τα διαστήματα εφαρμογής του προϊόντος. 
- Ο αριθμός των δολωματικών σταθμών εξαρτάται από τον χώρο επεξεργασίας, το 
γεωγραφικό πλαίσιο, την έκταση και τη σοβαρότητα της προσβολής.  
- Επιθεωρήστε τους δολωματικούς σταθμούς και τα καλυμμένα σημεία δόλωσης συχνά για 
μερικές ημέρες μετά την πρώτη εφαρμογή και στη συνέχεια μία φορά την εβδομάδα για όσο 
διάστημα το δόλωμα καταναλώνεται από τα τρωκτικά ώστε να εξασφαλίζεται ότι το δόλωμα 
καταναλώνεται από τα τρωκτικά, οι παγίδες είναι άθικτες και για να απομακρύνονται τα 
νεκρά τρωκτικά.  
-Αναπληρώστε το δόλωμα όπου κρίνετε απαραίτητο. 
 

4.2.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης 

ΑΔΑ: 67ΖΘ4653ΠΓ-2ΥΟ



                                                                                                                                              

Σελίδα 12 από 14  

4.2.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 
επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης 

4.2.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 
σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης 

4.2.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης 

 
5. Γενικές oδηγίες για τη χρήση των μετα-SPC-1 
 
5.1 Γενικές οδηγίες χρήσης 

Δείτε τις οδηγίες χρήσης ανά χρήση 
 

 
5.2 Μέτρα μετριασμού κινδύνων 

- Μην ανοίγετε τα φακελάκια που περιέχουν το δόλωμα. 
- Μην ανοίγετε τους δολωματικούς σταθμούς. 
- Όταν το χρησιμοποιείτε το προϊόν μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε. 
- Πλύντε τα χέρια σας και το εκτεθειμένο δέρμα μετά τη χρήση του προϊόντος. 
-Να φυλάσσεται μακριά από παιδιά. 
- Διατηρείτε το προϊόν μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές καθώς και μακριά από τις 
επιφάνειες και τα σκεύη που μπορούν να έρθουν σε επαφή με αυτά. 
- Οι δολωματικοί σταθμοί δεν πρέπει να χρησιμοποιούνται για την αποθήκευση άλλων 
προϊόντων πέρα των τρωκτικοκτόνων. 
- Διατηρείτε μακριά από παιδιά, κατοικίδια ζώα και ζώα μη-στόχους. 
-Να διατηρείται μόνο μέσα στην αρχική συσκευασία. 
- Συνιστούμε να φοράτε γάντια. 
- Αφαιρέστε όλους τους δολωματικούς σταθμούς, στο τέλος της περιόδου εφαρμογής. 
- Τοποθετήστε τους δολωματικούς σταθμούς σε τοποθεσίες προστατευμένες από τις 
πλημμύρες και γενικότερα σε επιφάνειες που δεν έρχονται σε επαφή με νερό. 
- Να αναγράφεται στη συσκευασία, με τη χρήση ευδιάκριτων εικονογραμμάτων, ότι το 
προϊόν είναι επικίνδυνο για τον άνθρωπο και τα ζώα μη-στόχους. 
- Να αναγράφεται στη συσκευασία με πολύ ευανάγνωστο τρόπο ότι είναι υποχρεωτική η 
χρήση δολωματικών σταθμών για την εφαρμογή τρωκτικοκτόνων. 

 
5.3 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις οδηγίες 
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτακτα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 

Σε περίπτωση έκθεσης, καλέστε αμέσως το κέντρο δηλητηριάσεων ή έναν γιατρό και σε όλες 
τις περιπτώσεις περιγράψτε την κατάσταση (παρέχετε τις ενδείξεις της ετικέτας και 
αξιολογείστε τη δόση έκθεσης).  
 
Σε περίπτωση: 
-Εισπνοής, αναπνέετε καθαρό αέρα και ξεκουραστείτε. 
-Επαφής με το δέρμα: αφαιρέστε τα μολυσμένα ρούχα, πλύνετε το δέρμα με σαπούνι και 

ΑΔΑ: 67ΖΘ4653ΠΓ-2ΥΟ



                                                                                                                                              

Σελίδα 13 από 14  

άφθονο νερό. Μην χρησιμοποιείτε διαλύτες ή αραιωτικά. 
-Επαφής με τα μάτια: πλύνετε με τρεχούμενο νερό για αρκετά λεπτά και κρατήστε τα 
βλέφαρα ανοιχτά κάτω από τη ροή του νερού.  
-Κατάποσης, ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. Μην 
προκαλείτε εμετό. Όποια και αν είναι η ποσότητα του προϊόντος που λάβατε, μην τρώτε και 
μην πιείτε τίποτα. Τοποθετήστε το θύμα σε πρηνή θέση ανάνηψης και προστατεύστε το από 
τυχόν τραυματισμό σε περίπτωση ξαφνικών κινήσεων ή σπασμών. Παρακολουθήστε την 
αναπνοή του. Ακολουθήστε τις συμβουλές του γιατρού. Σε περίπτωση οξείας δυσφορίας, 
καλέστε τον αριθμό έκτακτης ανάγκης (κέντρου δηλητηριάσεων). 
 
Οδηγίες για τον γιατρό:          
 
Το προϊόν περιέχει ένα κατασταλτικό του νευρικού συστήματος και ένα σπασμωδικό 
τρωκτικοκτόνο. Πρόωρη βρογχική συμφόρηση. Η θεραπεία είναι συμπτωματική και δεν 
υπάρχει ειδικό αντίδοτο 
 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 
 

 

5.4 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

- Το προϊόν και ο περιέκτης του πρέπει να απορρίπτονται με ασφαλή τρόπο. 
- Μην απορρίπτετε το προϊόν στο περιβάλλον ή στις σωληνώσεις. 
- Απορρίψτε τους δολωματικούς σταθμούς ή τις χρησιμοποιημένες θέσης δόλωσης σε 
σταθμούς απορριμμάτων ή σε άλλα κατάλληλα σημεία συλλογής. 
- Μην επαναχρησιμοποιείτε ή ανακυκλώνετε τη συσκευασία. 
- Τα δολώματα που δεν καταναλώθηκαν, τα αχρησιμοποίητα δολώματα, τα δολώματα που 
βρίσκονται εκτός των δολωματικών σταθμών και τα νεκρά τρωκτικά πρέπει να συλλέγονται 
και να απορρίπτονται σε σταθμούς απορριμμάτων ή σε άλλα κατάλληλα σημεία συλλογής. 
- Μην καθαρίζετε τους δολωματικούς σταθμούς ή τις καλυμμένες θέσεις δόλωσης μεταξύ 
δύο εφαρμογών. 

 
5.5 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης 

Το προϊόν έχει διάρκεια ζωής 2 χρόνια . 
 

6. Άλλες πληροφορίες 
- Τα φακελάκια και η ετικέτα του προϊόντος πρέπει να αναφέρουν «Μην ανοίγετε τα 
φακελάκια». 
- Για επαγγελματική χρήση: Τα φυσίγγια πρέπει να αναφέρουν: «Μην προκαλείτε φθορά στα 
φυσίγγια, ακόμη και όταν είναι άδεια» 
- Δολωματικά σημεία θεωρούνται τα ασφαλή κουτιά δολωμάτων και oι άλλoι δολωματικοί 
σταθμοί. 
- Ασφαλείς δολωματικοί σταθμοί θεωρούνται τα κουτιά στα οποία το δόλωμα είναι 
απρόσιτο στα παιδιά και τους οργανισμούς μη-στόχους. Επιπλέον, πρέπει να παρέχεται 
συσκευή για την πρόληψη ενδεχόμενου ανοίγματος από παιδιά.  
- Ο κάτοχος της άδειας θα πρέπει να διασφαλίσει τη διαθεσιμότητα αδιαφανών και 
ασφαλών δολωματικών σταθμών. 
- Άλλοι δολωματικοί σταθμοί θεωρούνται καλυμμένες δολωματικές συσκευές που παρέχουν 
το ίδιο επίπεδο προστασίας για τον άνθρωπο και το περιβάλλον σε σχέση με τους 

ΑΔΑ: 67ΖΘ4653ΠΓ-2ΥΟ



                                                                                                                                              

Σελίδα 14 από 14  

δολωματικούς σταθμούς οι οποίοι είναι κατασκευασμένοι έτσι ώστε να μην αποσπώνται, 
ώστε να αποφεύγεται η άμεση επαφή του δολώματος με το περιβάλλον. Αυτές οι συσκευές 
πρέπει να σχεδιάζονται για να είναι τα δολώματα απρόσιτα στο ευρύ κοινό και τα ζώα μη 
στόχους και να προστατεύονται από τα καιρικά φαινόμενα.             

 

7. ΤΡΙΤΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ:  ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΤΟΥ ΜΕΤΑ-SPC 1 

7.1. Εμπορική(ές) ονομασία(ες), αριθμός άδειας και ειδική σύνθεση κάθε μεμονωμένου 
προϊόντος 

Εμπορική ονομασία BLACK PEARL PASTA 
FLASH PASTE 
RACAN PASTE AF 
PASTE AF 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ14-0188-ΟΠ-1-1 

Κοινή ονομασία 
Ονομασία 

κατά IUPAC 
Δράση 

Αριθμός 
CAS 

Αριθμός ΕΚ 
Περιεκτικότ

ητα (%) 

Alphachloralose   (R)-1,2-O-
(2.2,2-
Trichloroethyli
dene)-a-D-
glucofuranose 

Δραστική 
Ουσία 

15879-93-3 240-016-7 4,4 

 

7.2. Εμπορική(ές) ονομασία(ες), αριθμός άδειας και ειδική σύνθεση κάθε μεμονωμένου 
προϊόντος 

Εμπορική ονομασία RED PEARL PASTE 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ14-0188-ΟΠ-1-2 

Κοινή ονομασία 
Ονομασία 

κατά IUPAC 
Δράση 

Αριθμός 
CAS 

Αριθμός ΕΚ 
Περιεκτικότ

ητα (%) 

Alphachloralose   (R)-1,2-O-
(2.2,2-
Trichloroethyli
dene)-a-D-
glucofuranose 

Δραστική 
Ουσία 

15879-93-3 240-016-7 4,4  
 

 

ΑΔΑ: 67ΖΘ4653ΠΓ-2ΥΟ


		2022-06-10T09:34:33+0300
	Athens




